
COMUNE DI FOSDINOVO 
(Provincia di Massa Carrara) 

*** 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione n. 121        data 16-11-2024 
 
oggetto: Avviso pubblico rivolto agli enti del terzo settore per partecipare a procedura comparativa 
volta alla stipula di una Convenzione ai sensi dell'art. 56 D.Lgs 117/2017, finalizzata al trasporto in 
ambito sociale di persone fragili residenti nel Comune di Fosdinovo  anni 2025-2027. 
Approvazione atti, modulistica e prenotazione di spesa 
 
 Il sottoscritto  Moira Dinunzio ("Istruttore Direttivo-Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI-Cat."D"); 
-Visto il decreto del Sindaco n. 3/2024 con il quale sono state attribuite allo scrivente, in virtù 
dell'art.50, comma 10, del D.Lgs.267/2000, le funzioni di cui all’ art.107, commi 2 e 3, del 
medesimo D.Lgs.267/2000, di pertinenza degli uffici e dei servizi dell' “AREA AFFARI 
GENERALI”; 
 
-Visto il D.Lgs. 18.8.2000,n.267; 
 
Considerato che 
 

 il Comune di Fosdinovo garantisce il servizio di trasporto in ambito sociale di persone 
fragili residenti  

 con determinazione n. 101 del 27.10.2024 lo scrivente ufficio, a seguito di procedura 
comparativa ha approvato la Convenzione con la Compagnia di Pubblica Assistenza 
“Concordia” di Fosdinovo per lo svolgimento del trasporto sociale 

 la suddetta Convenzione scadrà in data 31.12.2024 
 
Vista deliberazione n. 109 del 13.011.2024 con cui la Giunta Comunale ha formulato il seguente 
atto di indirizzo 
 

1. assicurare la prosecuzione del servizio di trasporto sociale (dando più concreta attuazione ai principi di 
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa), individuando un 
soggetto del Terzo Settore mediante  procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del  D.Lgs n. 117/2017  
(Codice del Terzo Settore) e dell’art. 8 del Regolamento comunale per la concessione di contributi economici, 
del patrocinio e dell'uso dello stemma comunale”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 9 del 
28.4.2021 

2. concedere in usufrutto l’automezzo dedicato al trasporto sociale, di proprietà comunale, targato EP722RV, al 
soggetto del Terzo Settore che risulterà individuato per il servizio di trasporto sociale 

 

Rilevato che, la Giunta Comunale, nella citata delibera, ha ritenuto che tale attività, data l’utilità e 
la valenza prettamente sociale e solidale che riveste, possa essere gestita dagli enti del Terzo Settore 
(così come definiti dall’art. 4 del D.lgs n. 117/2017 - di seguito Codice del Terzo Settore), mediante 
sottoscrizione di apposita Convenzione, ai sensi dell’art. 56 del citato Codice, strumento che 
garantisce una maggiore flessibilità, partecipazione alle attività istituzionali svolte, da commisurare 
ai reali bisogni sociali del territorio 



 
Richiamato l’art. 55 del Codice del Terzo Settore e le linee guida ministeriali approvate con 
decreto 72/2021, in cui si richiede alle PPAA di “assicurare il coinvolgimento attivo degli enti del 
terzo settore nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 
territoriale degli interventi e nei settori di attività di interesse generale” 
 
Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di contributi economici, del patrocinio e 
dell'uso dello stemma comunale”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 9 del 
28.4.2021  
 
Viste in particolare le finalità che il Regolamento intende perseguire: 

 art. 3 punto a) valorizzare e sostenere le libere forme associative  
 art. 3 punto b) razionalizzare e ottimizzare l’utilizzo di risorse economiche per la 

realizzazione di finalità istituzionali secondo il principio di sussidiarietà, in attuazione dei 
principi costituzionali richiamati all’art. 118 Cost. 

 
Ritenuto pertanto, di dare seguito a quanto stabilito nella deliberazione di Giunta sopra citata, ai 
sensi de Titolo VII del Codice del Terzo Settore e dell’art. 8 del citato Regolamento, avviando 
apposita procedura comparativa, al fine di favorire la più ampia partecipazione dei soggetti del terzo 
settore, dando più concreta attuazione ai principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza 
ed economicità dell’azione amministrativa, per l’individuazione un soggetto del terzo settore (ETS), 
con cui sottoscrivere una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.lgs 117/2017 finalizzata al 
trasporto in ambito sociale di persone fragili residenti nel Comune di Fosdinovo con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione della Convenzione, presumibilmente prevista dal 01.01.2025 fino al 
31.12.2027 
 
Vista la seguente documentazione predisposta: 

1. Schema di avviso pubblico  
2. Modello 1- Domanda di partecipazione 
3. Modello 2 – Proposta progettuale 
4. Attestazione di avvenuto sopralluogo sui mezzi di proprietà comunale 

Ritenuto di assumere la necessaria prenotazione di spesa per un importo complessivo di euro 
23.000,00 annui 
 
Dato atto che, conseguentemente, la prenotazione di spesa per il biennio 2025-2026 è quantificata 
come segue: 
 

Anno Importo 
2025 € 23.000,00 
2026 € 23.000,00 
2027 € 23.000,00 
 

Dato atto altresì che gli impegni di spesa sul Bilancio di previsione 2024-2026 verranno disposti a 
conclusione della procedura comparativa di cui al presente provvedimento e l’ulteriore impegno di 
spesa relativo all’anno 2027 potrà essere assunto a seguito di approvazione del bilancio di 
previsione 2025-2027 



 
Preso atto che non sussiste alcun conflitto di interessi del responsabile del servizio, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 190/2012 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 
Visti gli art. 97 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

DETERMINA 
 
di avviare la procedura comparativa volta alla stipula di una Convenzione ai sensi dell’art. 56 
D.Lgs 117/2017, finalizzata al trasporto in ambito sociale di persone fragili residenti nel Comune di 
Fosdinovo, in attuazione degli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 109 
del 13.11.2024 
 

di stabilire la durata della Convenzione dalla data di sottoscrizione della stessa, prevista 
presumibilmente dal 01.01.2025 fino al 31.12.2027 
di approvare la seguente documentazione relativa al procedimento, allagata alla presente a 
costituirne parte integrante e sostanziale: 

1. Schema di avviso pubblico  
2. Modello 1 - Domanda di partecipazione 
3. Modello 2 – Proposta progettuale 
4. Attestazione di avvenuto sopralluogo sui mezzi di proprietà comunale 

Di dare atto che la prenotazione di spesa per il triennio 2025-2026-2027 è quantificata in euro 
69.000, da imputare sul capitolo di Bilancio 6960/5 – Codice Bilancio 12.02-1.03.02.15.003, 
secondo il seguente prospetto annuo: 
 

Anno Importo 
2025 € 23.000,00 
2026 € 23.000,00 
2027 € 23.000,00 
 

Di dare atto altresì che gli impegni di spesa sul Bilancio di previsione 2024-2026 verranno 
disposti a conclusione della procedura comparativa di cui al presente provvedimento e l’ulteriore 
impegno di spesa relativo all’anno 2027 potrà essere assunto a seguito di approvazione bilancio di 
previsione 2025-2027 
 
di dare atto che gli impegni di spesa relativi alla presente procedura verrà disposto e perfezionati 
con il provvedimento finale di individuazione del soggetto con cui procedere alla stipula della 
suddetta convenzione 

di provvedere a pubblicare l’avviso pubblico di cui al presente provvedimento sul sito internet del 
Comune e all’Albo pretorio on line per 20 (venti) giorni 

di provvedere alla nomina della Commissione tecnica per la valutazione delle proposte progettuali 
alla scadenza della presentazione delle istanze 

di trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanze per gli adempimenti di competenza 



di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on line 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di Area 
 Moira Dinunzio 

 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 


